Дело №

УИД 54RS0№-45

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 2025 года р.

<

адрес>

Колыванский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Палеха Н.А., 

при секретаре Литвиновой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2 о признании права собственности на наследственное имущество,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился с иском ФИО2 о признании права собственности на наследственное имущество. 

В обоснование заявленных требований истец указал, что ДД.ММ.ГГГГ умерла его бабушка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После её смерти открылось наследство в виде жилого дома, площадью 56,7 кв.м., кадастровый №. этажность 1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> (далее 

<

адрес>) и земельного участка, площадью 900 кв.м., кадастровый помер №, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира 

<

адрес>, р.

<

адрес> (далее - земельный участок 1).

Указанный жилой 

<

адрес> принадлежал ФИО3 на основании решения РИК от ДД.ММ.ГГГГ, технического паспорта домовладения от ДД.ММ.ГГГГ. Земельный участок 1 принадлежал ФИО3 на праве собственности на основании свидетельства о праве собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ №, свидетельства о праве собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ №, выданных на основании решения Колыванского поселкового совета от ДД.ММ.ГГГГ №.

По закону наследниками первой очереди после смерти ФИО3 являлся её муж Х. С. Х., и их дети ФИО4, ФИО5 и Х. С.ич, иных наследников первой очереди нет.

В установленный статьей 1154 ГК РФ срок никто из наследников первой очереди после смерти ФИО3 к нотариусу с заявлением о приятии наследства не обращался, при этом её муж Х. С.Х. наследство после смерти жены принял фактически, путем вступление во владение и управление имуществом, принадлежащим наследодателю в течение шести месяцев, а также принял меры по сохранению вышеназванного наследственного имущества и защите его от посягательств и притязаний третьих лиц, был зарегистрирован и проживал по одному адресу с наследодателем.

Дети ФИО3 наследство после смерти матери не принимали, с заявлением к нотариусу о принятии наследства не обращались, каких-либо споров и разногласий не возникало.

ДД.ММ.ГГГГ Х. С.Х., фактически принявший наследство после смерти жены ФИО3, но не оформивший надлежащим образом своих наследственных прав, умер.

В связи с тем, что Х. С.Х. фактически принял наследство после смерти своей жены ФИО3, то указанное наследственное имущество считается принадлежащим Х. С.Х. со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Таким образом, после смерти Х. С.Х. открылось наследственное имущество в виде вышеназванного жилого 

<

адрес> земельного участка 1.

Наследниками по закону первой очереди после смерти Х. С.Х. являлись его сын ФИО4, дочь ФИО5 и сын ФИО2, иных наследников первой очереди нет.

В установленный срок никто из наследников первой очереди после смерти Х. С.Х. с заявлением о принятии наследства к нотариусу не обращался, при этом дочь ФИО5 наследство после смерти отца приняла фактически, путем вступление во владение и управление имуществом, принадлежащим наследодателю в течение шести месяцев, а также принял меры по сохранению вышеназванного наследственного имущества и защите его от посягательств и притязаний третьих лиц, пользовалась вещами наследодателя, проживала после смерти отца в его доме, осуществляла уход за домом, земельным участком и личным подсобных хозяйством.

ФИО6 и Х. С.Х. наследство после смерти отца не принимали, с заявлением к нотариусу о принятии наследства не обращались, каких-либо споров и разногласий не возникало.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, фактически принявшая наследство после смерти своего отца Х. С.Х., но не оформившая надлежащим образом своих наследственных прав, умерла.

В связи с тем, что ФИО5 фактически приняла наследство после смерти своего отца Х. С.Х., то указанное наследственное имущество считается принадлежащим ФИО5 со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Таким образом, после смерти ФИО5 открылось наследственное имущество в виде вышеназванного жилого 

<

адрес> земельного участка 1.

Единственным наследником по закону первой очереди после смерти ФИО5, является её сын ФИО1, иных наследников первой очереди нет.

В установленный срок истец с заявлением о принятии наследства к нотариусу после смерти своей матери ФИО5 не обращался, при этом наследство после смерти матери принял фактически, путем вступление во владение и управление имуществом, принадлежащим наследодателю в течение шести месяцев, а также принял меры по сохранению вышеназванного наследственного имущества и защите его от посягательств и притязаний третьих лиц, пользовался вещами наследодателя, осуществлял уход за жилым домом 1 и земельным участком 1. 

В связи с тем, что ФИО1 фактически принял наследство после смерти своей матери ФИО5, то указанное наследственное имущество в виде жилого 

<

адрес> земельного участка 1 считаются принадлежащими ФИО1 со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

Таким образом, ФИО1 в силу п. 4 ст. 1152 ГК РФ принадлежат жилой 

<

адрес> земельный участок 1. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер. После его смерти открылось наследство в виде следующего наследственного имущества:

- жилого дома, площадью 53,2 кв.м., кадастровый №. этажность Г. расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>. Колыванский муниципальный район, городское поселение рабочий 

<

адрес>, Колывань рабочий поселок, 

<

адрес> (далее - жилой 

<

адрес>);

- нежилого здания гаража, площадью 32,9 кв.м., кадастровый №, этажность 1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Колыванский муниципальный район, городское поселение рабочий 

<

адрес>, Колывань рабочий поселок, 

<

адрес> (далее - здание гаража);

- земельного участка, площадью 1187 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, р.

<

адрес> (далее - земельный участок 2);

- трактора колесного, марки МТЗ-50, 1972 года выпуска, двигатель №. коробка передачи №, основной ведущий мост №. цвет синий, государственный регистрационный знак тип 3, код 54, серия НХ. № (далее трактор колесный);

- прицепа тракторного самосвального марки 2 П№. заводской номер машины (рамы) 067169, год выпуска 1989, цвет синий, государственный регистрационный знак тип 3. код 54. серия НМ, № (далее - прицеп тракторный).

Жилой 

<

адрес> принадлежит ФИО6 на праве собственности, на основании свидетельства о праве собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ №, зарегистрированному в упрощенном порядке (дачная амнистия), в Управлении Росрееетра по 

<

адрес>, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ. Здание гаража принадлежит ФИО6 на праве собственности, на основании свидетельства о праве собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ №, зарегистрированному в упрощенном порядке (дачная амнистия), в Управлении Роересстра по 

<

адрес>, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ. Земельный участок 2 принадлежит ФИО6 на праве собственности, на основании свидетельства о праве собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ №, зарегистрированному в Управлении Росреестра по 

<

адрес>, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ.

Трактор колесный принадлежит ФИО6, на праве собственности на основании паспорта самоходной машины и других видов техники №, свидетельства о государственной регистрации самоходной машины и других видов, техники №. Тракторный прицеп принадлежит ФИО6 на праве собственности на основании паспорта самоходной машины и других видов техники №, свидетельства о регистрации машины №.

Наследников по закону после смерти ФИО6 первой очереди нет, женат не был, детей нет.

В соответствии со статьей 1143 ГК РФ наследниками по закону второй очереди после смерти ФИО6 является его родной брат ФИО2 и, в соответствии со статьей 1146 ГК РФ, является наследник по праву представления, племянник ФИО7, как наследник после смерти его матери ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, раньше родного брата ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В установленный срок истец обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, как наследник по праву представления, после смерти дяди ФИО4

ФИО2 наследство после смерти брата не принимал, с заявлением к нотариусу о принятии наследства не обращался.

В выдаче свидетельства о праве наследство по закону на все наследственное имущество после смерти ФИО3, Х. С.Х., ФИО5, ФИО4 ему нотариусом было отказано, поскольку Х. С.Х., ФИО5 наследственные права на наследственное имущество после смерти ФИО3 надлежащим образом не оформляли, на регистрационном учете по месту жительства ФИО3 и Х. С.Х. на момент их смерти состоял их сын ФИО2, который считается фактически принявшим наследство после смерти своих родителей, и имеет право на доли в наследственном имуществе жилом 

<

адрес> земельном участке 1, ФИО5 пропустила срок на принятие наследства после смерти своего отца Х. С.Х., с. заявлением о принятии наследства к нотариусу не обращалась; решение РИК от ДД.ММ.ГГГГ № отсутствует; решение РИК от ДД.ММ.ГГГГ № и технический депорт домовладения от ДД.ММ.ГГГГ не являются правоустанавливающими документами, подтверждающими право собственности ФИО3 на жилой 

<

адрес>, которым является регистрационное удостоверение, выдаваемое органами БТИ, до вступление в силу Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», на земельный участок 1 выдано два свидетельства о праве собственности на земельный участок по одному и тому же адресу, при этом на кадастровом учете состоит один земельный участок 1 - площадью 900 кв.м., на момент смерти ФИО6 по месту его жительства, в его доме по адресу р.

<

адрес> проживал и проживает в настоящее время его родной брат ФИО2, который также считается наследником, фактически принявшим наследство после смерти ФИО6, отсутствует подлинник свидетельства о праве собственности ФИО6 на землю от ДД.ММ.ГГГГ №.

Истец просит суд признать за ним право собственности, на наследственное имущество, открывшееся после смерти матери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ в виде жилого дома, площадью 56,7 кв.м., кадастровый №, этажность 1, распложённого по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>; земельного участка, площадью 900 кв.м., кадастровый №, земли пленных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира 

<

адрес>, р.

<

адрес>; признать за ним право собственности, на наследственное имущество, открывшееся после дяди ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. умершего ДД.ММ.ГГГГ, по праву представления, в виде жилого дома, площадью 53,2 кв.м., кадастровый №, этажность 1, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, Колыванский муниципальный район, городское поселение рабочий 

<

адрес>, Колывань рабочий поселок, 

<

адрес>; нежилого здания гаража, площадью 32,9 кв.м., кадастровый №, этажность 1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Колыванский муниципальный район, городское поселение рабочий 

<

адрес>, Колывань поселок, 

<

адрес>; земельного участка, площадью 1187 кв.м., кадастровый №. земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый ориентира: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, трактора колесного марки МТЗ-50, 1972 года выпуска, двигатель №, коробка передачи №, основной ведущий мост №, цвет синий, государственный регистрационный знак тип 3, код 54, серия НХ, №, прицепа тракторного самосвального марки 2 П№, заводской номер машины (рамы) 067169, год выпуска 1989, цвет синий, государственный регистрационный знак тип 3, код 54, серия НМ, №.

Истец ФИО1 и его представитель ФИО8 в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился, извещен своевременно о времени и месте судебного заседания, направил в суд заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, признал исковые требования в полном объеме.

Представитель третьего лица администрации муниципального образования р.

<

адрес> в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания был извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в свое отсутствие.

В соответствии с ч. 4, 5 ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие истца и ее представителя, ответчика, представителя третьего лица.

Изучив представленные доводы и письменные материалы дела, суд находит требования обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Право на наследование, гарантированное ч. 4 ст. 35 Конституции РФ, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определённом гражданским законодательством.

Согласно ч. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Из свидетельства о смерти III-ET № видно, что ДД.ММ.ГГГГ в р.

<

адрес> умерла ФИО3, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чём ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес> сделана запись о смерти №.

Из свидетельства о смерти I-ET № видно, что ДД.ММ.ГГГГ в р.

<

адрес> умер Х. С. Х., в р.

<

адрес>, о чём ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес> сделана запись о смерти №.

Из свидетельства о смерти II-ET № видно, что ДД.ММ.ГГГГ в р.

<

адрес> умерла ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чём ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес> сделана запись о смерти №.

Из свидетельства о смерти III-ET № видно, что ДД.ММ.ГГГГ в р.

<

адрес> умер ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чём ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес> сделана запись о смерти №.

В силу ч. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства (наследственную массу) входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии со ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Согласно решению 

<

адрес> совета народных депутатов 

<

адрес> исполнительного комитета № от ДД.ММ.ГГГГ «О реализации жилого фонда», дом по 

<

адрес>, р.

<

адрес> продан ФИО3, общая полезная площадь 56,8 м2-2510.

Согласно свидетельству о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, ей предоставлен земельный участок по адресу: р.

<

адрес>, площадью 0,07 га, на основании решения администрации Колыванского поселкового сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельству о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, ей предоставлен земельный участок по адресу: р.

<

адрес>, площадью 0,02 га, на основании решения администрации Колыванского поселкового сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно паспорту домовладения на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, дом принадлежит ФИО3

Согласно свидетельству о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, ему предоставлен земельный участок по адресу: р.

<

адрес>, площадью 0,11 га, на основании решения администрации Колыванского поселкового сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно решению малого совета Колыванского поселкового совета народных депутатов 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельных участков в собственность граждан», ФИО4 передан земельный участок размером 0,11 га в р.

<

адрес>, бесплатно в собственность для приусадебного участка.

Согласно паспорту самоходной машины и других видов техники № трактор колесный МТЗ-50, год выпуска 1972 года, цвет синий, свидетельства о регистрации серии №, наименование нового собственника ФИО9, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ; из свидетельства о регистрации серии ВЕ № наименование нового собственника ФИО4, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, из свидетельства о регистрации серии СВ №, наименование нового собственника ФИО4, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, из свидетельства о регистрации серии СМ №, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, номер отсутствует, владелец ФИО4

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в графе сведений об объекте недвижимости указан статус «актуальные, ранее учтенные».

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на здание вид объекта недвижимости с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные».

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, площадью 900, собственников нет, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные».

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на здание вид объекта недвижимости с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные», правообладатель ФИО4

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на здание вид объекта недвижимости с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные», правообладатель ФИО4

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, площадью 1187+/-12, собственник ФИО4, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные».

С учётом изложенных обстоятельств, суд приходит к выводу, что после смерти ФИО3 жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу 

<

адрес>, р.

<

адрес>, а такжеьпосле смерти ФИО4 жилой дом, нежилое здание гараж, земельный участок, трактор колесный, марки № года выпуска, прицеп тракторный самосвальный марки 2П№, расположенные по адресу 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в соответствии со ст. 1112 ГК РФ, вошли в состав наследства. 

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Наследники по закону в силу требований статей 1141, 1142 ГК РФ призываются к наследованию в порядке очереди, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО3 являются: муж Х. С.Х., и их дети ФИО4, ФИО5 и ФИО2 Иных наследников не имеется, что подтверждается свидетельствами о рождении, сведениями ЗАГСа.

ДД.ММ.ГГГГ году Х. С.Х. умер.

Наследниками первой очереди по закону после смерти Х. С.Х. являются: сын ФИО4, дочь ФИО5 и сын ФИО2 Иных наследников не имеется, что подтверждается свидетельствами о рождении, сведениями ЗАГСа.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умерла.

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО5 являются: сын ФИО1 Иных наследников не имеется, что подтверждается свидетельствами о рождении, сведениями ЗАГСа.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умер. Наследников первой очереди нет, женат не был, детей нет. 

В соответствии со статьей 1143 ГКРФ наследниками второй очереди после смерти ФИО4 является его родной брат ФИО2, и в соответствии со статьей 1146 ГК РФ, является наследник по праву представления - племянник ФИО7, как наследник после смерти его матери ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ раньше родного брата ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В силу ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно ч. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чём бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство, а также признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом. 

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Принятое наследство признаётся принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ). 

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нём на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счёт наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

Согласно ответу, предоставленному нотариусом нотариального округа 

<

адрес> ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ, в производстве нотариальной конторы наследственных дел к имуществу гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, к имуществу гр. Х. С.Х., умершего ДД.ММ.ГГГГ, нет. С заявлениями ни о принятии наследства, ни об отказе от наследства никто не обращался. Имеется наследственное дела № к имуществу гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, по которому с заявлением обратился ФИО1, свидетельство о праве на наследство по закону не выдавалось.

Таким образом, из материалов дела видно, что наследник первой очереди ФИО1 не обращался к нотариусу в течение установленного ст. 1154 ГК РФ шестимесячного срока. 

Из материалов дела видно, что ФИО1 фактически принял наследство тем, что после смерти матери ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, раньше родного брата ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, несет бремя содержания наследственного имущества, пользуется, владеет и распоряжается домом, земельным участком.

Следовательно, ФИО1 признается наследником, фактически принявшим наследство после смерти ФИО5, ФИО4

Таким образом, по мнению суда, в ходе судебного заседания с применением допустимых по делу доказательств подтверждена законность притязаний ФИО1 в качестве наследника по закону первой очереди на наследство, в том числе в виде спорного имущества, принадлежащего наследодателю на праве собственности. 

Принимая во внимание установленные в ходе судебного заседания обстоятельства, учитывая отсутствие притязаний других лиц на спорное имущество, суд находит исковые требования ФИО1 о признании права собственности законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить. 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на наследственное имущество, открывшееся после смерти матери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ в виде следующего недвижимого имущества:

- жилого дома, площадью 56,7 кв.м., кадастровый №, этажность 1, распложённого по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>;

- земельного участка, площадью 900 кв.м., кадастровый №, земли пленных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на наследственное имущество, открывшееся после смерти дяди ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, по праву представления, в виде следующего имущества:

- жилого дома, площадью 53,2 кв.м., кадастровый №, этажность 1, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, Колыванский муниципальный район, городское поселение рабочий 

<

адрес>, Колывань рабочий поселок, 

<

адрес>;

- нежилого здания гаража, площадью 32,9 кв.м., кадастровый №, этажность 1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Колыванский муниципальный район, городское поселение рабочий 

<

адрес>, Колывань поселок, 

<

адрес>; 

- земельного участка, площадью 1187 кв.м., кадастровый №. земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый ориентира: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

- трактора колесного марки МТЗ-50, 1972 года выпуска, двигатель №, коробка передачи №, основной ведущий мост №, цвет синий, государственный регистрационный знак тип 3, код 54, серия НХ, №; 

- прицепа тракторного самосвального марки 2 П№, заводской номер машины (рамы) 067169, год выпуска 1989, цвет синий, государственный регистрационный знак тип 3, код 54, серия НМ, №.

Решение является основанием для государственной регистрации права собственности в установленном законом порядке.

Решение может быть обжаловано в Новосибирский областной суд в течение месяца со дня принятия решения путем подачи апелляционной жалобы через Колыванский районный суд 

<

адрес>.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: Н.А.Палеха